



COMISIÓN TÉCNICA  
ACTA No. 004-LICO-MIMG-002-2016

El día 18 de agosto, a las 15H30, en la Sala de Sesiones de la Comisión Técnica del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Guayaquil, se reunió la Comisión Técnica integrada por los siguientes miembros: Ing. Ramiro Castillo Illingworth, quien la preside en su calidad de Profesional designado por la Máxima Autoridad; Ing. Carlos Intriago Puga, Director de Obras Públicas (E); e, Ing. Genaro Cubillo Esparza, Director de la Unidad CAF BEDE. Actúa como Secretaria de la Comisión la Abg. Blanca García Veliz.

Asiste como funcionaria invitada la Ing. Italia Delgado C., Codirectora de la Unidad CAF BEDE.

El señor Presidente luego de haber constatado que existe el quórum reglamentario declara instalada la sesión y solicita que por Secretaría se dé lectura del orden del día:

1. CONOCER Y RESOLVER LAS PREGUNTAS FORMULADAS DENTRO DEL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL DE OBRAS N° LICO-MIMG-002-2016: "PAVIMENTACIÓN DE VÍAS, INCLUIDO ACERAS Y BORDILLOS (SEGÚN GRÁFICO), EN SECTOR PUERTO HONDO (KM. 17 VÍA A SALINAS) PARROQUIA TARQUI".
2. VARIOS

Puesto a consideración de los miembros de la Comisión, el orden del día, es aprobado por unanimidad, pasándose a tratar el punto acordado.

**PUNTO UNO.-**

La Secretaria pone a conocimiento de los Miembros de la Comisión Técnica, las preguntas recibidas por escrito y a través del correo electrónico [blagarev@guayaquil.gov.ec](mailto:blagarev@guayaquil.gov.ec) las mismas que fueron presentadas dentro del término señalado en las CONDICIONES PARTICULARES, SECCIÓN I, CONVOCATORIA, numeral 2; y, CONDICIONES GENERALES PARA LA CONTRATACIÓN DE OBRAS, SECCIÓN I, DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN, numeral 1.6 "Preguntas, Respuestas y Aclaraciones", de los pliegos del concurso.

Acto seguido, la Comisión Técnica una vez que ha concluido con la revisión de las preguntas presentadas; así como el proyecto de respuestas; de conformidad con lo dispuesto en los Artículos 21 y 22 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; y, Sección I "Del Procedimiento de Contratación", numeral 1.6 "Preguntas, Respuestas y Aclaraciones", de los pliegos del concurso de la referencia, por unanimidad resuelven aprobarlas de la siguiente manera:

**PREGUNTA 1**

**Pregunta / Aclaración:** ¿Se aceptaría que un Ingeniero Civil, accionista y gerente de una Empresa Constructora pueda justificar el Equipo mínimo como propio aun cuando el equipo este a nombre de la Compañía?

**Respuesta / Aclaración:** No se acepta.

**PREGUNTA 2**

**Pregunta / Aclaración:** ¿Se puede hacer un Consorcio entre una Compañía Constructora y un Ingeniero Civil accionista de la misma?

**Respuesta / Aclaración:** Si, es correcto.

**PREGUNTA 3**

**Pregunta / Aclaración:** En el equipo mínimo se requiere una Finisher de 100HP. Es posible utilizar nuestra Finisher de 65 HP, considerando que hemos realizado trabajos en licitaciones anteriores con cantidades y plazos similares, como han sido:



**GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE GUAYAQUIL**  
**(M. I. Municipalidad de Guayaquil)**

ACTA No. 004-LICO-MIMG-002-2016  
Página 2

LICITACION	RUBRO	DESCRIPCION	U	CANTIDAD	PLAZO
LIC-024-2007	405-5B	Capa de rodadura/H. Asf. Mesc./planta E=5cm (inc. imprimacion)	M2	74,010.25	6 MESES
LIC-009-2009	405-5B	Capa de rodadura/H. Asf. Mesc./planta E=5cm (inc. imprimacion)	M2	66,127.13	8 MESES
LIC-003-2012	405-5B	Capa de rodadura/H. Asf. Mesc./planta E=5cm (inc. imprimacion)	M2	34,847.70	10 MESES
LIC-003-2012	405-5C	Capa de rodadura/H. Asf. Mesc./planta E=7.5cm (inc. imprimacion)	M2	46,361.49	
LIC-020-2015	405-5C	Capa de rodadura/H. Asf. Mesc./planta E=5cm (inc. imprimacion)	M2	13,881.11	5 MESES

**Respuesta / Aclaración:** Si. Se acepta.

**PREGUNTA 4**

**Pregunta / Aclaración:** Indicarnos cuál es el factor de conversión de toneladas a metros cúbicos para el transporte.

**Respuesta / Aclaración:** Factor 1.4 Ton/m<sup>3</sup>.

**PREGUNTA 5**

**Pregunta / Aclaración:** ¿Se puede presentar una volqueta con un tanque estacionario, el cual es utilizado para riego y abastecimiento de agua, reemplazando al tanquero solicitado?

**Respuesta / Aclaración:** Si. Se acepta. Siempre que cumpla lo solicitado en los pliegos en cuanto a capacidad.

**PREGUNTA 6**

**Pregunta / Aclaración:** En el numeral 4.1.2 se expresa que el 50% del total de las volquetas puede ser alquiladas, quiere decir que como son 10 volquetas en total ¿se refiere a que 5 volquetas podrán ser alquiladas, aun así cumpliendo con el mínimo de volquetas presentadas que son 8 con un volumen acumulado mínimo de 90m<sup>3</sup>? Favor aclarar para este caso.

**Respuesta / Aclaración:** Se deberá presentar mínimo cinco volquetas propias, el resto podrán ser alquiladas hasta completar el volumen mínimo solicitado.

**PREGUNTA 7**

**Pregunta / Aclaración:** Se indica una participación del 50% del Especialista Ambiental, de este modo, ¿se podrá presentar el mismo especialista en otro proceso siempre y cuando cumpla con el otro 50% de participación?

**Respuesta / Aclaración:** Es correcto.

**PREGUNTA 8**

**Pregunta / Aclaración:** Sobre la experiencia del Especialista Ambiental indica que debe tener experiencia en SUPERVISIÓN AMBIENTAL DE PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN, mínimo de DOS (2) AÑOS. ¿A qué se refiere esta condición? ¿Cuántas obras como experiencia deberá presentar, será en los últimos 2 años o en cuántos, y qué montos deberán cumplir las experiencias?



**Respuesta / Aclaración:** Sólo deberá demostrar experiencia laboral mínima de dos años, en los últimos 5 años.

**PREGUNTA 9**

**Pregunta / Aclaración:** Para los trabajos de asfaltados se requiere una Finisher de potencia mínima 100hp, se posee una con potencia 70hp ¿Se podrá utilizar este equipo en lugar del otro teniendo en cuenta que el proyecto si sería realizado a cabalidad con esta maquinaria?

**Respuesta / Aclaración:** Refiérase a la respuesta de la pregunta No. 3.

**PREGUNTA 10**

**Pregunta / Aclaración:** En la convocatoria se aclara se convoca a quienes se encuentren habilitados en el Registro Único de Proveedores —RUP, favor aclarar si para esto ¿se deberá poseer algún código CPC referente a Pavimentación de Vías, por ejemplo 53211, o simplemente basta con que esté habilitado sin siquiera poseer actividades referentes al proceso?

**Respuesta / Aclaración:** Sólo se verificará que el oferente se encuentre habilitado en el RUP.

**PREGUNTA 11**

**Pregunta / Aclaración:** Tomando en cuenta que la carpeta asfáltica a colocarse en este contrato corresponde al 15% del monto total referencial, ¿Se podría presentar como equipo alquilado la maquinaria que se utiliza para estos trabajos, es decir: Finisher, Rodillo Neumático y Camión Distribuidor de Asfalto?

**Respuesta / Aclaración:** No se acepta.

**PREGUNTA 12**

**Pregunta / Aclaración:** ¿Se debe entregar sólo el original de la oferta técnica o también copias y cuántas?

**Respuesta / Aclaración:** Sólo original debidamente foliada y rubricada.

**PREGUNTA 13**

**Pregunta / Aclaración:** ¿Se puede reemplazar la Retroexcavadora de 80 HP por una Excavadora de 148 HP, dado que supera la capacidad de la misma? Considerando los volúmenes de movimiento de tierra, es más apta para abastecer las 10 volquetas requeridas.

**Respuesta / Aclaración:** Si. Se acepta.

**PREGUNTA 14**

**Pregunta / Aclaración:** ¿Si en la matrícula de una volqueta se indica una capacidad menor a la real, qué se puede hacer para comprobarlo en la oferta?

**Respuesta / Aclaración:** Deberá presentar foto y medidas para establecer el cubicaje real.

**PREGUNTA 15**

**Pregunta / Aclaración:** ¿El porcentaje de subcontratación es un factor que se califica? Es decir, ¿suma o resta puntos el hecho de subcontratar o no?

**Respuesta / Aclaración:** No aplica para puntaje.



**PREGUNTA 16**

**Pregunta / Aclaración:** En la experiencia del Residente, ¿es válida la experiencia como residente de fiscalización en donde el monto del contrato de fiscalización es inferior al 50% del referencial de este proceso, pero el monto de la obra supera incluso el 100% del referencial? Como referencia: en el contrato COTO-GAD-CS-002-2015, con el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Salinas, se aceptó como experiencia el monto del contrato de obra.

**Respuesta / Aclaración:** No se acepta.

**PUNTO DOS.-**

**VARIOS**

No habiendo punto varios que tratar, se da por terminada la sesión, siendo las 15h41, concediéndose el tiempo necesario para la redacción de la presente acta, la que una vez elaborada y conocida por los miembros de la Comisión Técnica, es aprobada por unanimidad, para constancia de lo cual firman en unidad de acto, 15h49.

Ing. Ramiro Castillo Illingworth  
**PRESIDENTE DE LA COMISIÓN  
TÉCNICA**

Ing. Carlos Intriago Puga  
**DIRECTOR DE OBRAS  
PÚBLICAS (E)**

Lo certifico.-

Ing. Genaro Cubillo Esparza  
**DIRECTOR DE LA UNIDAD CAF BEDE**

Ab. Blanca Garcia Véliz  
**SECRETARIA DE LA COMISIÓN  
TÉCNICA**